Macaé, 08 de maio de 2025

Ofício Digital Nº: 705/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 913-2025 - Ind. 044-2025 - Ver. Luciano Diniz

Em resposta ao documento nº: 2946/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, acusamos o recebimento do Ofício nº 2946/2025, que trata da
Indicação Legislativa nº 044/2025, de autoria do Vereador Luciano Diniz, a qual propõe a criação de
um Bosque Urbano na área da Mata da Pesagro, em parceria com a UFRJ.

Informamos que, diante da relevância da proposta, foi aberto o Processo Administrativo nº
70485/2025, já encaminhado à área técnica desta Secretaria, com o objetivo de realizar os estudos
necessários para verificar a viabilidade de implantação do projeto na respectiva área.

Reiteramos o compromisso desta Secretaria com iniciativas voltadas à preservação ambiental, à
educação ambiental e ao uso sustentável dos espaços urbanos.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente

PHELIPE SMITH SALGADO
Secretário Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Ambiente, Sustentabilidade e Clima

09/05/2025, 13:59 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=874191&tp=r&reme=72&dest=818&status=&nocache=0.59569528683… 1/1